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Abstrakt

Předloţená bakalářská práce „Zruč nad Sázavou v letech 1945-1948: vzpomínky,

paměti, realita“ obsahuje popis všech dŧleţitých událostí, které se v tomto městě odehrály

v poválečném období.

Práce je rozdělena do šesti klíčových kapitol. První kapitola přibliţuje čtenáři samotné

město, jeho vznik a vývoj do období druhé světové války. Nejsou také opomenuty ani válečné

události, jeţ velmi ovlivňovaly zdejší ţivot. Druhá kapitola se zabývá místním květnovým

povstáním a změnami, které tyto momenty přinesly. Následující tři zásadní kapitoly mapují

rozvoj města po okupaci. Nechybí zde zmínka o místní komunistické straně, o poválečných

volbách a o komunistickém převratu. Poslední kapitola je věnována firmě Baťa, která byla

nejvíce zasaţena poválečnými změnami. Součástí práce jsou také výpovědi pamětníkŧ, kteří

vzpomínají na dobové události.

Klíčová slova:

Odboj, okupace, Zruč nad Sázavou, komunisté, volby, převrat, Baťa, znárodnění

Abstract

This banchelor thesis „Zruč nad Sázavou during period 1945-1948: memories,

memorials, reality“ contains a description of all the important events that occurred in the

postwar period in this town.

The thesis is divided into six key chapters. The first chapter introduces to the reader

the town and its genesis and development till the Second World War period. Also war acts are

not omitted, which greatly influenced life in the small town. The second chapter deals with

the local uprisings and changes that have brought these moments in May. The following three

principal chapters descrie the development of the town after occupation. Local Communist

Party, a post-war elections and the Communist takeover are mentioned as well. The last

chapter is devoted to the company Bata, which was most affected by the post-war changes. In

this thesis are also testimonies of witnesses who remember the events of that period.
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Úvod

Zruč nad Sázavou je malé městečko ve středočeském kraji leţící v srdci

kutnohorského okresu. Na první pohled se mŧţe Zruč jevit jako malá, nevýrazná

a pro někoho snad i bezvýznamná obec, ale pro místní občany je to rodný kraj, kraj,

který je pro ně tím nejkrásnějším. Toto je i mŧj případ. Ve Zruči nad Sázavou ţiji od

malička, a proto mě velmi zajímají události, které se tu v minulosti odehrály. Není

tedy nijak zvláštní, ţe jsem si jako téma své bakalářské práce vybrala popis

historických událostí tohoto města.

Výběr konkrétního časového úseku dějin Zruče byl ovlivněn mým zájmem

o válečná období. Nyní jsem se zamýšlela nad tím, ţe by bylo vhodné podívat se

o kousek dál, proto jsem si zvolila téma „Zruč nad Sázavou v letech 1945-1948“. Je

ale dŧleţité, abychom toto časové vymezení povaţovali spíše za orientační, jelikoţ je

nezbytné se podívat také na to, jak městečko vypadalo před rokem 1945, abychom

pochopili, jako moc zdevastované či naopak válkou téměř nezasaţené město přišla

Rudá armáda osvobodit od německé nadvlády. Dalším dŧvodem, který mě vedl

k sepsání této práce, je i skutečnost, ţe je to poměrné moderní téma spadající do 20.

století, a je tedy ještě moţné dohledat pamětníky. Jedním z hlavních cílŧ práce je

především to, aby vzpomínky pamětníkŧ byly čtenáři předány tak, jak je oni sami

zaţili, vnímali a tedy i poskytli pro účely této práce. I z tohoto dŧvodu zní název

druhé části mé práce „vzpomínky,paměti, realita.“

Hlavním cílem mé bakalářské práce tedy je čtenáři přiblíţit toto období.

Historické události jsou dŧleţitou součástí ţivota všech společenství i konkrétních

lidí, je dŧleţité znát zásadní období dějin, klíčové události a lidi, kteří se na nich

podíleli a podepsali, pozitivně i negativně. Někteří z nich dosud nebyli oceněni, nebo

naopak potrestáni, ráda bych proto alespoň některé z nich představila. A to

především ty, kteří se jiţ od samotného počátku druhé světové války snaţili pomoci

osvobodit svoji zemi. Sami nemohli bojovat proti nepříteli se zbraní v ruce a stávali

se tedy členy ilegálních odbojových skupin, aktivně se zapojovali do povstání a tak

přispěli k ukončení německé okupace. Pro většinu z nich poté nastal čas klidu

a uvolnění. Postupně se ale moc dostávala do jiných rukou a občané se museli opět

začít přizpŧsobovat a podřizovat.
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Svou práci dělím na šest hlavních kapitol, v nichţ představím Zruč nad

Sázavou od samého počátku aţ do roku 1948. Největší dŧraz je kladen především na

poválečné období. Jednou z zásadní částí bude kapitola o konci války. V této době

proţívala Zruč vzrušující chvíle, jelikoţ bylo cítit jakési uvolnění a po šesti letech se

přiblíţil konec válečných útrap. Snad i díky místním odbojářŧm tento šťastný konec

přišel dříve a lidé se mohli plně těšit ze svobody. Následoval rok 1946, zde se

pokusím nastínit, jak město vypadalo po odchodu rudoarmějcŧ. Jiţ to nebyl rok

revoluční, ale budovatelský, a tak se začíná s výstavbou města. Tento rok je dále

výjimečný v tom, ţe přichází první svobodné volby, ze kterých vítězně vzešla

komunistická strana, pokusím se tedy zachytit, jak vypadalo volební období v našem

městečku a jak moc strana zasahovala do ţivota lidí. Jsem si vědoma toho, ţe je to

poněkud citlivé téma, protoţe se lid rozdělil na dva tábory. Byli mezi námi tací, kteří

se připojili ke Svazu přátel SSSR a snad měli z narŧstající komunistické moci

upřímnou radost, na straně druhé tu ţili ti, kteří tehdejší zpŧsob vlády nikdy neuznali.

O tom, kdo bude mít vedoucí slovo, rozhodly únorové události. Do čela státu se

oficiálně dostala československá komunistická strana a ihned se chopila vlády. Ve

Zruči se dlouhá léta vedly spory o demolici kamenných sklepŧ na Malostranském

náměstí. Starousedlíci si přáli sklepy zachovat a mladým zaměstnancŧm firmy Baťa

byly trnem v oku. Po komunistickém převratu došlo téměř okamţitě k

diskutovanému svrţení, a tak strana ukázala místním občanŧm, jakým směrem se

bude městečko dál vyvíjet. Proto neopomenu ani tyto události. Pokusím se

z dostupných pramenŧ a literatury ukázat objektivní pravdu, ale zároveň se pokusím

přiblíţit události očima pamětníkŧ. Závěrečná kapitola je věnována firmě Baťa.

Továrna na obuv znamenala pro Zruč velkou změnu, z ryze agrárního města se nyní

stávalo město prŧmyslové a nabízelo lepší ţivotní podmínky. Vše ale zastavila

německá okupace, proto se ve stručnosti pokusím načrtnout, jak vypadal příchod

firmy do tak malého města a jak moc Němci ovlivnili její rozvoj. Nejdŧleţitější část

této kapitoly je opět věnována poválečnému vývoji. Československá republika zaţila

během poměrně krátké doby dvě vlny znárodnění, které se nevyhnuly ani zručské

továrně, pokusím se tedy přiblíţit i tuto stránku tématu

Ve své práci bych chtěla připomenout i radostné okamţiky, jako byly

například květnové dny v roce 1945, kdy byla sovětská armáda a následně celý
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Sovětský svaz lidmi oslavován. V krátké době totiţ přišla změna a někteří občané jiţ

na sovětskou armádu nepohlíţeli jako na válečné hrdiny.

Je tedy podstatné znát všechny dŧleţité okamţiky historie, jejich hrdiny

a zachránce, abychom si mohli utvořit názor o minulosti, událostech a národech,

vlastních i cizích. A k tomu tato práce hodlá přispět.

Prameny a literatura

Předloţená práce je postavena především na studiu archivních pramenŧ

a sekundární literatury. Největší mnoţství informací jsem čerpala z okresního

archívu v Kutné Hoře, protoţe literatury, která by se věnovala letŧm 1946-1948, je

velmi málo. Ve Státním okresním archívu jsem vycházela ze dvou fondŧ, z fondu

Archivu obce Zruče nad Sázavou a z fondu Městského národního výboru Zruče nad

Sázavou. V těchto fondech je uloţeno nepřeberné mnoţství spisŧ, nařízení

a vyhlášek.

Archiv obce Zruč nad Sázavou obsahuje materiály především do roku 1945

a existuje zde tedy mnoho spisŧ ke druhé světové válce. Pro tento úsek mé práce

jsem nejvíce vyuţila dva materiály. První z nich se jmenuje Pamětní kniha obecní

1902-1945
1

[…]


stole. Ale abych řekl pravdu, tak to se mnou tenkrát ani nehnulo. Uslyšeli jsme

střílení a rány. Rudoarmějci totiţ vŧbec neznali budíky a byli z nich naprosto
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unešení. Jeden tam nakradl plný batoh. Jenţe mu začal jeden zvonit a on se tak lekl,

ţe začal do batohu střílet. Tak jsme byli v šoku, co to je za lidi. Kdyţ to skončilo, tak

jsme jeli domŧ vlakem a cestou jsme potkali lidi ze Zruče, co se vraceli

z koncentračního tábora.

VL: A znal jste některé?

JS: No jistě, oni přijeli od Benešova a já od Prahy, takţe jsme se potkali v Čerčanech

a najednou jsem je viděl. Krásný štofový šaty, košile, fungl nový oblečení. Americká

armáda je vybavila. Kufry, do toho jim dali konzervy. Oni odjíţděli domŧ, jako

kdyby jeli ze svatby. Ze Zruče jich bylo kolik, co jsem osobně znal.

VL: Věděl jste za války, co se s nimi dělo a kam je Němci zavezli?

JS: Věděl jsem to po návratu od Horákové Aničky, která byla v ţenském

koncentračním táboře. Ale za války jsme to vŧbec nevěděli. Já jsem věděl, ţe se

s Ţidama něco děje, protoţe kdyţ jsem chodil do třetí měšťanky, tak se mnou chodila

Věra Schulzová do třídy. Ráno jsme přišli do školy a pan učitel Bíla říkal, ţe uţ se

nám nevrátí jedna ţákyně Věra Schulzová.

VL:Jak jste tedy Vy vnímal Rudou armádu po těchto záţitcích?

JS: No, kdyţ jsme v té Praze byli na Václavském náměstí, tak jsme dostali zprávu,

ať se lidi přemístí k Prašné bráně. A tam přijel první vojenský ruský tank. Já jsem

v ţivotě neviděl tolik bílých šeříkŧ, jak tehdy od toho 5. - 11. května. A ţeny je

nosily vojákŧm, kteří seděli na tanku a volali sláva, sláva. Takţe v tu chvíli byli

opravdu slavnostně vítáni.

VL: V roce 1946 vznikl ve Zruči svaz přátel SSSR. Věděl jste o tom?

JS: Ne, to jsem opravdu nevěděl, protoţe já jsem uţ začátkem roku 1946 narukoval

na vojnu a tam jsem poznal, čeho jsou komunisté schopní. Byl jsem na vojně

v Chomutově a tam uţ řádila komunistická mafie. Bylo nařízeno, ţe po 22. hodině je

večerka a nikdo nesmí promluvit. A najednou večer leţíme a slyšel jsem, ţe někdo

mluví. Já říkám: „Kamarádi, nemluvte, proč mít zle, aby někdo přišel do naší

ubikace to vyšetřovat?!“. No jo, ale on to byl pan velitel, který si dovolil mluvit. Já

jsem byl poslán dolŧ k desátníkŧm kvŧli tomu, ţe jsem si dovolil říct, proč mluví.

Tam byl velitel štábní kapitán Tománek a byl to západní dŧstojník. Jenţe po něm šli

jak psi. A asi třetí nebo čtvrtý den jsem se na cvičišti zeptal, kde je ten štábní

kapitán? No tím jsem si přisolil, aniţ bych si toho byl vědom. No dopadlo to tak, ţe
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jsem byl určený na levou stranu do posledního křídla. To bylo křídlo, kde byli lidi

určený k potrestání. A čekal jsem, co mi řeknou. Musel jsem se dostavit do kanceláře

i s vojenskou kníţkou, v níţ mi všechno přeškrtali. A to uţ jsem byl jmenovaný jako

staršina roty a jako velitel druţstva. Jenom proto, ţe jsem se zeptal, kam zmizel

štábní kapitán.

VL: Dotkla se Vás či Vaší rodiny vlna znárodnění po nástupů komunistů k

moci?

JS: Jistě a velmi. Protoţe celá rodina od pradávna byla zemědělského charakteru, ale

zároveň lesního hospodářství, protoţe uţ pradědeček tahal dříví, tatínek, strýcové.

Opravdu celá rodina. A babičky sestra měla v Hostovlicích u Čáslavi menší

hospodářství a u toho měla malý obchod. Prodávala i sirky a nějaký fabrikant ji před

válkou, ještě tou první světovou, za ní přišel, ţe o sirky bude bída, tak jestli by jim

vzali sirky do stodoly. Tak tam navezl jednu celou plíveň sirek, který za války

opravdu nebyli. A podařilo se jim ze sirek strašně zbohatnout. Koupili v Čáslavi

velké hospodářství na dluh. A právě, kdyţ komunisté začali znárodňovat, tak byli

teta a strýc povoláni na okresní národní výbor do Čáslavi. Ale strýc odmítl své

hospodářství odevzdat, proto ho nařídili zatknout. Takţe já kdyţ jsem tohle všechno

prošel a proţil, tak jsem nemohl nikdy vstoupit do strany. Kdyţ mi byla nabídnuta

přihláška, tak jsem ji roztrhal.

VL: Jak lid vnímal únorový komunistický převrat? Přeci jen to byla poměrně

krátká doba mezi koncem války a nástupem další vládnoucí moci.

JS: Na to přeci nemohl být nikdo připraven. Ani na válku se nejde připravit. Člověk

musí jednat tak, jaké má schopnosti, aby se uhájil. A ten rok 1948 to uţ se všechno

zformovalo tak, ţe se kaţdý bál. Tady uţ byl jen strach. Všechno fungovalo jako

vazba, ţe rodiče nejsou spolehlivý, tak se potrestaly děti třeba tím, ţe nemohly na

školu. Takový to bylo nespravedlivý.
292

292 Audiozáznam s pamětníkem Josef Sŧvou uloţen v archívu autorky.
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