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Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,

rozsah odpovídá zadání).

x
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Celkové hodnocení (slovně)

Autorka má rozhodně „velkou pravdu“, že literatura k období 1945-48 je stále ještě dosti

kusá. Tím cennější je její práce. Na některých místech bychom sice mohli uvažovat nad

užitými ostrými formulacemi (např. slovenská zrada 1938), práce je psána v poněkud

vlasteneckém duchu. Opatrněji bych zacházela i s interpretací výsledků voleb po roce 1945,

kdy nemusel vše ovlivnit „fantom komunismu“. Na druhou stranu - psát v roce 1948 o „očistě

veřejného života“ bez uvozovek nelze. Stejně tak by bylo zajímavé interpretovat ony

„dobrovolné sbírky či směny“. Přes tyto připomínky hodnotím práci velice kladně a doufám,

že ji autorka dotáhne do publikovatelné podoby.

Navržená známka výborně
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